П Р О Т О К О Л № 2
Заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Нежнурского сельского поселения

18 апреля 2019 года
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

Глава администрации, председатель комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

 муниципального образования «Нежнурское сельское поселение»
А.Г.МАКАРОВА

Присутствовали:

Секретарь комиссии

М.Л. Пуштарекова

Члены комиссии:

В.Х. Иванова, А.Н. Кузнецов, И.В. Афанасьева

Приглашенные:

старосты с. Нежнур:

С.Н. Иванов, Л.В. Качмашева
                           д. Б. Пинеж:

Н.Л. Кустарева
                           д.М. Пинеж:

Л.П. Тихонова

Заведующая сельской библиотекой
Н.И. Жаркова Н.И.

Заведующая вет. пунктом

Н.В. Кондратьева

Заведующая пунктом связи

Л.И. Попенова
I. О мерах по стабилизации обстановки с пожарами и обеспечению устойчивого снижения гибели людей на пожарах на территории поселения
(Макарова А.Г., Кузнецов А.Н.)
1. Информацию начальника ПЧ № 48 Кузнецова А.Н. о пожарной обстановке на территории Нежнурского сельского поселения принять к сведению.

2. В целях стабилизации обстановки с пожарами и обеспечения устойчивого снижения гибели людей на пожарах на территории поселения необходимо:
Руководителям учреждений:

продолжить выезды в населенные пункты, где отмечен рост пожаров и гибели людей на них;

усилить информированность граждан по средствам организации сходов (собраний) по вопросам пожарной безопасности;

организовать размещение в местах с массовым пребыванием людей агитационных материалов;

усилить работу в жилом секторе по обучению населения мерам пожарной безопасности, особое внимание уделить неблагополучным семьям и одиноким престарелым гражданам.

Особое внимание обратить на обеспечение населенных пунктов, объектов жилищного фонда водой для целей наружного пожаротушения;

принять меры по ограничению доступа лиц без определенного места жительства, детей к бесхозным, неэксплуатируемым зданиям.
Директору Нежнурской ООШ:
проводить целенаправленные пропагандистские мероприятия, усилить воспитательную работу среди детей по предупреждению пожаров, провести беседы на противопожарные темы;

провести тренировки по эвакуации;

проверить состояние путей эвакуации, исправность систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией.
II. Об обеспечении безопасности людей в период купального сезона 2019 года
___________________________________________________________________
(Макарова А.Г.)
1. Информацию главы администрации Нежнурского сельского поселения о подготовке к летнему купальному сезону 2019 года принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителям учреждений:

до начала купального сезона обеспечить подготовку в соответствии с требованиями Правил охраны жизни людей на водных объектах Республики Марий Эл создание и обустройство в с. Нежнур места массового отдыха на водных объектах;

до 15 мая 2019 г. нормативным правовым актом определить сроки купального сезона, места для купания и массового отдыха населения на водных объектах. Установить необходимые ограничения общего водопользования в местах, представляющих угрозу для жизни людей (в т.ч. запрет на плавание гидроциклов на закрытых водоемах или отдельных их акваториях), обеспечить действенный контроль их соблюдения, особенно в выходные дни. Информацию об ограничениях общего водопользования разместить на стендах, установленных на берегах водоемов;

обеспечить активное ведение пропаганды среди населения о мерах безопасности на водных объектах, принятых в этих целях решениях администрации с доведением до населения статистики гибели людей на водных объектах;

организовать оборудование стендов с наглядной агитацией по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни.

до 25 мая 2019 г. обеспечить готовность места массового отдыха людей у воды.

	Глава администрации, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования

«Нежнурское сельское поселение»
	А.Г. Макарова